職キ財発第６０号
平成２５年８月１９日

理 事 長 ・ 学 校 長 殿
一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

理事長  福 田 益 和
全国専修学校各種学校総連合会
全国学校法人立専門学校協会
会 長   小 林 光 俊

平成２５年度 文部科学省教育研修活動費補助事業

「管理者研修会」開催のご案内

残暑の候、校務ますますご繁忙のことと拝察申し上げます。

 さて、一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（ＴＣＥ財団）では、全専各連・全専協と協力のも

と、例年、学校経営の一助となる情報を伝達し、専修学校教育の振興・充実を図ることを目的に標記研修

会を実施しております。この度、本年度の日程と内容が決定いたしましたので、急ぎご案内申し上げます。

 今年度は、来月９月から１０月にかけて、①東京（９月１９日・木）、②大阪（１０月４日・金）、③

仙台（１０月８日・火）の順に全国３会場で開催いたします。

研修会の前半は、会場ごとに講演テーマ・講師は異なりますが、東京会場では、来る平成２７年度か

ら改正施行される「学校法人新会計基準」（学校法人の経営状態について社会により分かりやすく説明す

る仕組み：４０年振りの改正）について、また、大阪・仙台会場では、既に平成２５年４月より改正施行

されている「労働契約法」（有期労働契約に関する新たなルール）及び「高年齢者雇用安定法」（定年の

引き上げ、継続雇用制度の導入等）について、それぞれ改正のポイント及び各学校における対応等を中心

に説明頂きます。（各会場の演題及び講師名は、タイムテーブルをご参照ください。）

また、研修会の後半は、文部科学省専修学校教育振興室より、平成２５年９月初旬までに告示（予定）、

同年度中に申請受付・認定（予定）の「職業実践専門課程（仮称）」の文部科学大臣認定制度（職業実践

的な教育に特化した枠組みの趣旨をいかした先導的試行）について、本制度の目的はもとより、具体的な

認定基準、実際の申請手続き等まで含めて詳細に説明頂きます。

どの講演テーマにつきましても今後の専修学校教育及び学校運営にとりまして大変重要な課題を取り

上げておりますので、実施要項をご確認の上、是非、ご参加賜りますようお願い申し上げます。

参加を希望される方は、受講申込書に必要事項をご記入の上、会場毎の申込期日までにファクシミリに

てお早めにお申し込みください。

なお、特に、文科部科学省による「職業実践専門課程（仮称）」に関する説明につきましては、受講申

込者の皆様から、事前の質問事項等を研修申込時に受け付けさせて頂きます。文部科学省「専修学校の質

の保証・向上に関する調査研究協力者会議」第１０回会議の報告案の中の関連資料をＴＣＥ財団ホームペ

ージ（http://www.sgec.or.jp/）に掲載中ですので、資料内容をご確認の上、研修ご参加にあたっての質

問事項等を受講申込書にご記入ください。また、文部科学省より正式な告示等が出され次第、全専各連ホ

ームページ（http://www.zensenkaku.gr.jp/）でご紹介する予定です。

［お問い合わせ・お申し込み先］

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 総務課

〒102-0073 東京都千代田区九段北4-2-25 私学会館別館11階

TEL：03(3230)4814 FAX：03(3230)2688

公

印

省

略

平成２５年度 「管理者研修会」 実施要項

【主  催】 一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

全国専修学校各種学校総連合会・全国学校法人立専門学校協会

【日  時】 ①東京会場 平成２５年 ９月１９日（木）

②大阪会場   〃  １０月 ４日（金）  ３会場共通 １３：００～１７：００

③仙台会場   〃  １０月 ８日（火）

【会  場】 ①東京会場 東京ガーデンパレス  東京都文京区湯島1-7-5 ℡03-3813-6211

（http://www.hotelgp-tokyo.com/map/index.html）

②大阪会場 大阪ガーデンパレス  大阪市淀川区西宮原1-3-35 ℡06-6396-6211

（http://www.hotelgp-osaka.com/）

③仙台会場 仙台ガーデンパレス  仙台市宮城野区榴岡4-1-5 ℡022-299-6211

（http://www.hotelgp-sendai.com/information/）

【対  象】 専修学校の学校運営責任者等

【定  員】 ①東京会場３００名、②大阪会場２００名、③仙台会場１００名（先着順）

※定員になり次第、締め切りとさせて頂きます。満席時には、本財団ホームページ上でお知らせいたします。

※なるべく多くの学校にご参加頂くため、１校につき１名までとさせて頂きます。

※万が一、下記申込期日を過ぎて定員に空きがありましたら、本財団ホームページ上でお知らせいたします

ので、随時ご確認ください。その際には、同一校からもう１名の参加申込を受け付けさせて頂きます。

【申込期日】 ①東京会場：９月１１日(水)、②大阪会場：９月２７日(金)、③仙台会場：９月３０日(月)

【申込方法】 最終頁の「受講申込書」に必要事項をご記入の上、ファクシミリにてお申し込みください。

       ⇒ＦＡＸ送信先 ： ０３（３２３０）２６８８

         一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（ＴＣＥ財団） 事務局 総務課宛

【受 講 料    】 ◆ＴＣＥ財団の都道府県支部の会員校…１名：５，０００円

      ◆上記以外…１名：１０，０００円

※ 「ＴＣＥ財団の都道府県支部」は同封の別表一覧のとおりです。

  （同封の別表は、本財団ホームページに掲載の定款施行細則においてもご確認頂けます。）

※ 受講料は、受講会場の各開催日前日までに下記口座へお振り込みください。

 ※ 受講料の返金はいたしかねます。ご欠席の場合は代理の方のご出席をお願いします。

 ※ 研修会当日の現金の受け渡しはご容赦ください。

みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４ 一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

（振込手数料は貴校にてご負担ください。）

平成２５年度 管理者研修会 タイムテーブル

◆開催日・会場 ： ①東京会場 平成２５年 ９月１９日（木） 東京ガーデンパレス

②大阪会場 平成２５年１０月 ４日（金） 大阪ガーデンパレス

③仙台会場 平成２５年１０月 ８日（火） 仙台ガーデンパレス

◆主    催 ： 一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

全国専修学校各種学校総連合会・全国学校法人立専門学校協会

予定時間 テーマ及び講師(敬称略)

１２：３０

１３：００

１３：０５～

１４：４５

１４：４５～

１５：００

１５：００～

１７：００

１７：００

受付

開会
開会あいさつ

（東京会場）
「学校法人会計基準の改正について

～平成２７年度からの施行に向けた対応～」
永和監査法人代表社員・公認会計士 福島 直

（大阪会場・仙台会場）
「労働契約法及び高年齢者雇用安定法の改正について

～改正のポイントと学校における対応～」
  （大阪会場）
    弁護士法人俵法律事務所 弁護士 小國 隆輔

（仙台会場）
  厚生労働省労働基準局労働条件政策課 担当官
  厚生労働省高齢障害者雇用対策部高齢者雇用対策課 担当官

＜休憩＞

（３会場共通）
「職業実践専門課程（仮称）にかかる認定制度の創設について

～職業実践的な教育に特化した枠組みの趣旨をいかした先導的試行～」
文部科学省専修学校教育振興室 担当官

閉会

※事情により変更となる場合があります。実施要項、タイムテーブル等に変更が生じた場合は、本財団ホーム

ページ（http://www.sgec.or.jp/）上でお知らせいたします。

※[ご参考]各講演内容に関連する資料等の掲載場所は以下のとおりです。どうぞご参照ください。

○学校法人会計基準の改正について：文部科学省ホームページ

http://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/shinkou/07021403/1333921.htm

○労働契約法の改正について：厚生労働省ホームページ

http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/roudoukijun/keiyaku/kaisei/

○高年齢者雇用安定法の改正について：厚生労働省ホームページ

  http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/koyou/koureisha/

○「職業実践専門課程（仮称）」について（第１０回協力者会議資料抜粋）：ＴＣＥ財団ホームページ

  http://www.sgec.or.jp/index_new.cgi

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ コピーしてご利用ください ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

※ご提供頂いた個人情報は、講師に渡す受講者名簿、研修会時の受付、記載内容の確認にのみ利用させて頂きます。

【お申込先】（送付状は不要です。本紙のみお送りください。）
一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 事務局 総務課

ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８

平成 25 年   月   日

  平成２５年度 管理者研修会 受講申込書

＜申込期限：東京 9/11 必着、大阪 9/27 必着、仙台 9/30 必着＞
＊１校につき１名参加とさせて頂きます（厳守願います）。

 都道府県名

 学 校 名

 申込担当者 氏 名

       e-mail           ＠

 電 話 番 号         ―    ―      FAX番号    ―    ―

 受講希望会場↓に○印をお書きください

[   ]東京会場9/19(木)  [   ]大阪会場10/4(金)  [   ]仙台会場10/8(火)

 受講者氏名

 受 講 料      [   ]１名  ５，０００円…ＴＣＥ財団の都道府県支部の会員校

      [   ]１名 １０，０００円…上記以外

※↑どちらか該当されるほうに○印をお書きください。

※受講料はお申込の学校名にてお振込ください。法人名にてお振込の場合は、法人名をご記入

ください。[学校法人名：                           ]

 振込予定日  平成 25 年   月   日

 ご利用銀行           銀行          本・支店より

                      （振込手数料は貴校にてご負担ください）

※文部科学省に対して「職業実践専門課程（仮称）」に関する事前質問事項がある場合は、以下にご記

入ください。事前に文科省の担当官へお伝えいたします。（記入欄が不足する場合は、恐れ入りますが、

別紙にお書きください。その際は、質問書の冒頭に学校名・ご芳名・電話番号を必ずご記入ください。）

別表一覧　　一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（ＴＣＥ財団）の支部

都道府県名 名　　　　　称 電話番号

北 海 道 公益社団法人北海道私立専修学校各種学校連合会 011.242.1955

青 森 青森県専修学校各種学校連合会 017.728.0145

岩 手 一般社団法人岩手県専修学校各種学校連合会 019.624.8600

宮 城 一般社団法人宮城県専修学校各種学校連合会 022.211.7157

秋 田 秋田県専修学校各種学校協会 018.832.5437

山 形 一般社団法人山形県専修学校各種学校協会 023.641.2323

福 島 （社）福島県専修学校各種学校連合会 024.521.1425

茨 城 （社）茨城県専修学校各種学校連合会 029.221.8771

栃 木 一般社団法人栃木県専修学校各種学校連合会 028.643.6920

群 馬 一般社団法人群馬県専修学校各種学校連合会 027.255.6861

埼 玉 一般社団法人埼玉県専修学校各種学校協会 048.865.2195

千 葉 （社）千葉県専修学校各種学校協会 043.243.3147

東 京 公益社団法人東京都専修学校各種学校協会 03.3378.9601

神 奈 川 一般社団法人神奈川県専修学校各種学校協会 045.312.2221

新 潟 一般社団法人新潟県専修学校各種学校協会 025.222.8798

富 山 一般社団法人富山県専修学校各種学校連合会 076.442.1858

石 川 一般社団法人石川県専修学校各種学校連合会 076.264.3991

福 井 一般社団法人福井県専修学校各種学校連合会 0776.91.1601

山 梨 （社）山梨県専修学校各種学校協会 055.235.8861

長 野 一般社団法人長野県専修学校各種学校連合会 026.235.3353

岐 阜 岐阜県専修学校各種学校連合会 058.271.5076

静 岡 公益社団法人静岡県職業教育振興会 054.251.2335

愛 知 一般社団法人愛知県専修学校各種学校連合会 052.957.1392

三 重 三重県専修学校各種学校連合会 059.229.4070

滋 賀 滋賀県専修学校各種学校連合会 077.525.4572

京 都 一般社団法人京都府専修学校各種学校協会 075.344.2330

大 阪 一般社団法人大阪府専修学校各種学校連合会 06.6352.0048

兵 庫 （社）兵庫県専修学校各種学校連合会 078.391.7010

奈 良 奈良県私学専修学校連合会 0745.23.0099

和 歌 山 （社）和歌山県専修学校各種学校協会 073.423.9770

鳥 取 一般社団法人鳥取県私立学校協会専修学校各種学校部会 0857.29.4266

島 根 一般社団法人島根県専修・各種学校連盟 0852.23.5548

岡 山 （社）岡山県専修学校各種学校振興会 086.226.7198

広 島 公益社団法人広島県専修学校各種学校連盟 082.227.8210

山 口 一般社団法人山口県専修学校各種学校協会 083.924.0239

徳 島 一般社団法人徳島県専修学校各種学校連合会 088.653.3155

香 川 一般社団法人香川県専修学校各種学校連合会 0877.41.2380

愛 媛 一般社団法人愛媛県専修学校各種学校連合会 089.943.5333

高 知 一般社団法人高知県専修学校各種学校連合会 088.850.0200

福 岡 一般社団法人福岡県専修学校各種学校協会 092.292.6104

佐 賀 佐賀県専修学校各種学校連合会 0952.26.8311

長 崎 （社）長崎県専修学校各種学校連合会 095.844.1378

熊 本 一般社団法人熊本県専修学校各種学校連合会 096.372.6444

大 分 （社）大分県専修学校各種学校連合会 097.544.4666

宮 崎 一般社団法人宮崎県専修学校各種学校連合会 0985.29.5288

鹿 児 島 一般社団法人鹿児島県専修学校各種学校協会 099.254.0639

沖 縄 一般社団法人沖縄県専修学校各種学校協会 098.858.7070

※会員加入・未加入状況等に関する最新情報につきましては、上記協会等へ直接ご確認ください。